

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH ĐỒNG THÁP **Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /BC-HĐND

Đồng Tháp, ngày tháng 9 năm 2021

BÁO CÁO

**Kết quả hoạt động của Thường trực, các Ban của Hội đồng nhân dân Tỉnh
tháng 8 và chương trình công tác tháng 9 năm 2021**

**I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA THƯỜNG TRỰC, CÁC BAN HỘI
ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THÁNG 8 NĂM 2021**

Trong tháng 8 năm 2021, Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện các hoạt động trọng tâm như sau:

1. Tổ chức Kỳ họp thứ hai, HĐND Tỉnh khóa X

Trong bối cảnh tình hình dịch Covid-19 đang diễn biến hết sức phức tạp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, để kịp thời giải quyết những vấn đề mang tính cấp thiết phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của Tỉnh, ngày 17 tháng 8 năm 2021, Hội đồng nhân dân Tỉnh khóa X đã tổ chức kỳ họp thứ hai, bằng hình thức trực tuyến, điểm cầu chính tại Hội trường Ủy ban nhân dân Tỉnh và kết nối đến điểm cầu phụ tại Phòng họp Bông Lúa, Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh và Phòng họp của 12 huyện, thành phố.

Với tinh thần làm việc khẩn trương, dân chủ, nghiêm túc và trách nhiệm, Kỳ họp đã xem xét, thảo luận các báo cáo của Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh, Ủy ban nhân dân Tỉnh và nghe Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh thông báo kết quả tổng hợp ý kiến kiến nghị của cử tri gửi đến Kỳ họp thứ hai, Hội đồng nhân dân Tỉnh khóa X.

Đáng chú ý là kỳ họp này, qua nhiều lượt ý kiến góp ý, xem xét tình hình thực tiễn, dự kiến khả năng nguồn lực, Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh đã kiến nghị Ủy ban nhân dân Tỉnh xem xét lại dự thảo Nghị quyết về hỗ trợ lực lượng phòng chống dịch Covid-19, cân nhắc đối tượng và mức hỗ trợ phù hợp¹.

Tại kỳ họp, các đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh đã biểu quyết thông qua 39 Nghị quyết quan trọng, qua đó giúp cho Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy

¹ Theo hướng: Hỗ trợ cấp bách một lần cho lực lượng tham gia xuyên suốt quá trình phòng chống dịch, hỗ trợ thêm 50% mức chi của Nghị quyết 16/CP cho lực lượng chủ yếu tuyến đầu, trực tiếp tiếp xúc nguồn lây nhiễm cao, lực lượng kiểm soát dịch tuyến biên giới, bổ sung đối tượng ngoài Nghị quyết 16/NQ-CP và hỗ trợ một lần cho người nhiễm Covid-19 khi thực hiện nhiệm vụ phòng chống dịch. Ủy ban nhân dân Tỉnh đã thống nhất với nội dung báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân Tỉnh.

ban nhân dân Tỉnh làm căn cứ để triển khai thực hiện². Các Nghị quyết được hoàn chỉnh và ban hành đúng thời gian quy định.

2. Công tác Dân nguyện

Công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được thực hiện thường xuyên. Trong tháng 8/2021, đã tiếp nhận 03 đơn (*giảm 05 đơn so với tháng 7*); xử lý chuyên 03 đơn; nhận trả lời phúc đáp của các cơ quan: 05 đơn.

Do ảnh hưởng của tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, nên trong tháng qua, tình hình công tác tiếp công dân và tiếp nhận đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân diễn ra bình thường, số lượng công dân gửi đơn đến Thường trực, các Ban của Hội đồng nhân dân Tỉnh và đến Trụ sở cơ quan để khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh cũng giảm so với tháng trước.

3. Hoạt động giám sát thường xuyên và công tác khác

Để các chính sách³ hỗ trợ người lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 được triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ, không bỏ sót đối tượng hỗ trợ, góp phần thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội trên địa bàn Tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh quyết định bổ sung vào chương trình giám sát 6 tháng cuối năm 2021 nội dung giám sát việc triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, đồng thời giao Ban Văn hóa - Xã hội chủ trì, giám sát nội dung này trên phạm vi toàn Tỉnh.

Nhằm kịp thời tiếp thêm động lực cho các lực lượng đang làm nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19 nơi tuyến đầu, Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh đã đến thăm hỏi, động viên và tặng quà cho các lực lượng đang thực hiện nhiệm vụ tại chốt kiểm soát dịch Covid-19 trên địa bàn Tỉnh⁴, mỗi phần quà gồm kính chắn giọt bắn, nhu yếu phẩm thiết yếu và tiền mặt 05 triệu đồng/điểm.

Lãnh đạo Văn phòng triển khai thực hiện chủ trương Đảng đoàn Hội đồng nhân dân Tỉnh về thực hiện quy trình kiện toàn nhân sự Phó Chánh Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh; phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp thực hiện chuyên mục đại biểu dân cử với cử tri kỳ

² Cụ thể như: 37 dự thảo Nghị quyết do Ủy ban nhân dân Tỉnh trình về một số chế độ, chính sách hỗ trợ, phụ cấp; phương án lập kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 do Tỉnh quản lý và phân bổ (nguồn vốn ngân sách Trung ương); danh mục thu hồi đất và chuyển mục đích đất trồng lúa kém hiệu quả; phê duyệt chủ trương đầu tư dự án hạ tầng giao thông; việc đặt tên đường trên địa bàn huyện Hồng Ngự và huyện Tháp Mười; nâng cấp, mở rộng hệ thống cơ sở vật chất và trang thiết bị bệnh viện; Chương trình phát triển nhà ở tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2021 - 2030; các nghị quyết quy định về phí, lệ phí. Có 02 dự thảo Nghị quyết do Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh trình về Chương trình làm việc toàn khoá và phương hướng hoạt động của Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X; Chương trình giám sát năm 2022 của Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X.

³ Nghị quyết số 68/NQ-CP; Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg và việc triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ của Tỉnh đối với người lao động không có giao kết hợp đồng lao động (lao động tự do) gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

⁴ Thăm, động viên lực lượng trực các chốt kiểm soát dịch Covid-19 trên địa bàn Tỉnh như: Đồn Biên phòng Cầu Muông, xã Thường Lạc; Đồn Biên phòng Cửa khẩu Quốc tế Thường Phước và Sở Chỉ huy tiền phương đặt tại xã Thường Phước 1, huyện Hồng Ngự. Các chốt kiểm soát dịch Covid-19 tại phường 3 (thành phố Sa Đéc); xã Hoà Thành (Lai Vung) và địa bàn giáp ranh huyện Châu Thành và Thành phố Sa Đéc.

tháng 8/2021 với chủ đề “*Hiệu quả từ các quyết định của UBND Tỉnh, Nghị quyết của HĐND cấp huyện*”.

Ngoài ra, Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh tham dự Kỳ họp thứ hai, nhiệm kỳ 2021-2026 của Hội đồng nhân dân một số huyện, thành phố; thực hiện công tác giám sát thường xuyên qua việc tham dự các cuộc họp, hội nghị liên quan⁵.

Đánh giá chung, trong tháng 8/2021 Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh đã lãnh đạo, tổ chức thực hiện tốt và hoàn thành các nhiệm vụ đã đề ra. Trong đó, việc tổ chức Kỳ họp thứ hai Hội đồng nhân dân Tỉnh khóa X diễn ra nghiêm túc, đúng luật, đảm bảo nghiêm công tác phòng chống dịch Covid-19 và kết quả được thành công tốt đẹp. Công tác phối hợp với cơ quan UBMTTQVN Tỉnh tổ chức tiếp nhận ý kiến, kiến nghị của cử tri, công tác phối hợp với UBND Tỉnh chuẩn bị nội dung, tài liệu phục vụ cho công tác thẩm tra và đại biểu nghiên cứu được thực hiện tốt, kịp thời. Tại kỳ họp các đại biểu đã nêu cao tinh thần trách nhiệm, phát huy dân chủ, tập trung trí tuệ, đóng góp tích cực vào các nội dung văn kiện của kỳ họp và đã biểu quyết thông qua các Nghị quyết liên quan để Ủy ban nhân dân Tỉnh chỉ đạo điều hành phát triển kinh tế, xã hội trong thời gian tới.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một vài tồn tại hạn chế trong việc tổ chức kỳ họp Hội đồng nhân dân, đó là: Công tác tham mưu của ngành cho UBND Tỉnh chưa thống nhất dẫn đến báo cáo của UBND Tỉnh thay đổi, điều chỉnh nhiều ảnh hưởng đến việc nghiên cứu của đại biểu; việc bổ sung dự thảo Nghị quyết trình cận kề kỳ họp ảnh hưởng đến chất lượng thẩm tra của các Ban, tính phản biện chưa cao; thời gian kỳ họp ngắn nội dung trình nhiều; phần mềm kỳ họp không giấy còn thiếu tiện ích, đại biểu còn lúng túng trong sử dụng; công tác tham mưu, phục vụ của Văn phòng còn bị động.

II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 9 NĂM 2021

Trong tháng 9 năm 2021, Thường trực, các Ban của Hội đồng nhân dân Tỉnh tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện một số công tác chủ yếu như sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, để đảm bảo an toàn sức khỏe cho người dân, Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh linh hoạt trong tổ chức các hoạt động báo cáo kết quả kỳ họp thứ hai Hội đồng nhân dân Tỉnh; chủ động thông tin kết quả giải quyết kiến nghị trước kỳ họp thứ hai và tiếp nhận các kiến nghị của cử tri thông qua báo, đài; sinh hoạt của các chi, tổ hội, các Hội quán nông dân v.v... để kết nối thông tin, kịp thời báo cáo kết quả kỳ họp đến cử tri theo luật định.

⁵ Tham dự Hội nghị trực tuyến toàn quốc triển khai Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng; Dự Hội nghị Sơ kết Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 29/01/2019 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về thực hiện sắp xếp, sáp nhập, hợp nhất một số tổ chức hội; Dự họp Ban Thường vụ Tỉnh ủy đánh giá công tác phòng, chống dịch Covid-19

2. Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh ban hành Kế hoạch giám sát tình hình thành lập và hiệu quả hoạt động của Quỹ ngân sách nhà nước và các Quỹ ngoài ngân sách nhà nước trên địa bàn Tỉnh.

3. Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân Tỉnh ban hành: Kế hoạch giám sát tình hình triển khai và hiệu quả đầu tư từ nguồn vốn xổ số kiến thiết cho phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch tham vấn ý kiến nhân dân việc ban hành Nghị quyết Quy định khu vực thuộc nội thành của thành phố, thị trấn, khu dân cư không được phép chăn nuôi; quy định vùng nuôi chim yến và chính sách hỗ trợ di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

4. Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân Tỉnh ban hành Kế hoạch khảo sát, giám sát về kết quả hoạt động của ngành Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, cơ quan Thi hành án dân sự năm 2021.

5. Lãnh đạo Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp thực hiện chuyên mục đại biểu dân cử với cử tri kỳ tháng 9/2021.

6. Tiếp công dân định kỳ theo kế hoạch.

7. Thực hiện công tác giám sát thường xuyên qua việc tham dự các cuộc họp, hội nghị và các hoạt động khác.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động tháng 8 năm 2021 và chương trình công tác tháng 9 năm 2021 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND Tỉnh;
- Ủy ban nhân dân Tỉnh;
- Ban Thường trực UBMTTQVN Tỉnh;
- Đoàn ĐBQH Tỉnh;
- Ủy ban kiểm tra Tỉnh ủy;
- Trưởng, Phó các Ban HĐND Tỉnh;
- Đại biểu HĐND Tỉnh khóa IX (qua e-mail);
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT, Phòng CT HĐND.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Kim Tuyền